CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

INDICAÇÃO Nº 061/2025 - CMC

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSEAN ALMEIDA COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Cururupu-MA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais,
após apreciação e anuência dos nobres pares, que enderece o expediente ao
Excelentíssimo Senhor Aldo Luís Borges Lopes, Prefeito de Cururupu,
INDICANDO A REALIZAÇÃO DE MELHORIAS NA COMUNIDADE DE COCAL,
COM RECUPERAÇÃO DAS RUAS E DAS DUAS PONTES, ATERRAMENTO
DA FRENTE DA IGREJA CATÓLICA E LIMPEZA DA ÁREA ONDE SERÁ
FEITO O CAMPO DE FUTEBOL.

Justificativa

A comunidade de Cocal apresenta dificuldades em sua infraestrutura, o que
tem prejudicado diretamente a mobilidade e a qualidade de vida dos moradores.
As ruas encontram-se deterioradas, dificultando o tráfego de veículos e pedestres,
especialmente em períodos chuvosos, quando aumentam os riscos de acidentes
e isolamento da população.

Além disso, as duas pontes existentes na localidade necessitam de
recuperação urgente para garantir a segurança e a trafegabilidade, evitando
possíveis danos estruturais que possam causar acidentes. Outro ponto relevante
é o aterramento da área em frente à igreja católica, comprometendo o acesso da
comunidade ao templo e às atividades religiosas e sociais ali realizadas.

Para viabilizar a execução do projeto do campo de futebol, a limpeza do
local é fundamental, garantindo um ambiente adequado e seguro para a prática
esportiva. Além disso, a criação desse espaço esportivo proporcionará lazer, bem-
estar e integração social para crianças, jovens e adultos da comunidade,
incentivando a prática de atividades físicas e a promoção da qualidade de vida.

Diante disso, torna-se indispensável a execução dessas melhorias, visando
assegurar condições adequadas de deslocamento, segurança e bem-estar para
todos os moradores da comunidade.

Neste sentido e diante da importância da matéria peço os votos dos nobres
parlamentares para sua aprovação.

mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br
mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURURUPU- MA
CNPJ: 11.045.689/0001-97

Rua Getúlio Vargas, 48 - Centro - Cururupu - MA. CEP: 65.268 – 000
E-mail: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br

Telefone: (98) 98535-6135

Plenário Italino Pires Rodrigues, da Casa Legislativa Cesar Ronaldo
Santos Machado, em 04 de setembro de 2025.

Aldo Ferraz
Vereador – Republicanos

mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br
mailto: camaramunicipal@cmcururupu.ma.gov.br